hceredibus nostris in perpetuum possidendum ; tait

modo quod prce:lictus Cornes et hceredes sui tenentur

de dicta terra et ejus pertinenciis jure stare et respon-

dere in curia nostra cuilibet consequenti, et se super

prœdictis justiciabiles exhibere tanquam de dono nos-

tro. Prœdictus vero Cornes Britanniœ aut hceredes sui

in tota pradicta terra nunquam poterne de novo ma-

lam-toltam, aut constitutam malam tenere nisi de volun-

tate nostra aut hœredum nostrorum. Actum Anno Do-

mini millessimo cc° vigesimo quarto, Mense Octobri.
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XXXI

Accord entre Pierre Mauclerc, duc de Bretagne, et les
moines de Marmoutiers au sujet des prieurés de Lamballe,
de Jugon et de Châteauceaux.

(Arch. du Maine-et-Loire. Prieuré de Saint-Jean de Château-
ceaux).

Universis ad quos prœsentes litterœ pervenerint. Pe-

trus dux Britaniœ, cornes Richemundiœ, Salutem. Nove-

ritis quod cum contentiones plures inter nos ex una

parte et religiosos viros, abbatem et conventum Majoris

Monasterii verterentur ex altera, super prioratibus de

Lambalia, de Jugone et de CastroCelso et rebus aliis ad

dictos monachos pertinentibus, tandem super omnibus

contentionibus nostrisq uœ inter nos usque ad prœsens tem-

pus orte fuerunt super dictis prioratibus, mediante reli-

gioso viro G..... majore priore dicti monasterii ab abbate

suo et conventu ad hoc specialiter destinato, fuit com-

positum in hune modum, videlicet : quod omnes injurias

et dampna sibi et domibus suis prœnotatis a nobis et

nostris, ut dicebant, illata liberaliter remiserunt, ita

tamen quod nos teneremur satisfacere hominibus prio-

ratus de Lamballia sub dampnis et injuriis a nobis et

nostris ballivis eisdem illatis, priore et prioratu de Lam-

balia et hominibus ejusdem restitutis ad eumdem sta-

tum et libertatem in qua erant tempore conventionis

mote et nos tenemur custodire eos in prœdictis liberta-

tibus secundum quod in nostra carta plenius continetur.

Tenemur etiam eisdem dare legale excambium infra

instans festum Omnium Sanctorum ad arbitrium bono-

rum virorum ad hoc communiter eligendorum, prato-

rum, molendinorum, censuum ad prioratum de Jugone

pertinentium, quod per stagnum nostrum fuerunt occu-

pata ; prœterea tenemur reedificare infra annum domos

et cedificia eorum ad Castrum Celsum occasione muni-
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tionum nostrarum diruta in loto competenti et eque

bono statu vel meliori in quo erant. Et si quod de reddi-

tibus, terris, pratis vel rebus aliis prioratus sui de Castro

Celso diminutum est, vel occupatum occasione aligna

per nos vel per ballivos nostros, nos infra instans festum

Omnium Sanctorum ad arbitrium bonorum vivorum,

ad hoc eligendorum, legale excamblum eisdem faciemus.

Ut autem hoc firmum p'ermaneat et inconcussum nos

prœsentes litteras eisdem inducimus sigilli nostri muni-

mine roboratas. Actum apud Redonum in Crastino beati

Œgidii, Anno ab incarnatione domini Millesimo Ducen-

tesimo trigesimo, mense Septembris.

XXXII

Transaction entre Pierre Mauclerc et les moines de
Châteauceaux.

(Arch. du Moine-et-Loire. H. Prieuré ne Saint-Jean de Chii-
teauceaux).

(Copie du 14 février 1525, par fr. Bertrand Viette,religieux de Mar- '
moutiers).

Novembre 1230.

Universis prœsentes litteras inspecturis vel audituris

Petrus dux Britanie, cornes Richemuntis, Salutem. No-

veritis quod abbas et conventus Majoris Monasterii

spontanea voluntate et pro commodo domus site cum

comite Britanie, excambium de terra sua de Castro

Celso fecerunt, in hune modum. Totum illud quod habe-

bant infra muros Sarracenos Castri Celsi mihi et hœre-

dibus meis usque ad portas castelli quod dicitur Castrum

Burgensium in perpetuum dimiserunt et concesserunt,

exceptis nundinis Beati Johannis et decima nundinarum

Sancti Michaelis et minutis decimis, sicuti in castro meo

de Castro. Celso habere solebant et excepta platea mona-

chis Majoris Monasterii ibidem habitantibus assignata
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ad faciendum monasterium et douros suas, ita quod in

nullos hospites.habebunt, imo ad eam ad usus

proprios retinebunt ; concesserunt insuper mihi totum

illud quod habebant in medietaria de la Gantaudière in

terra, nemoribus et aliis, et terram similiter capellam

Perdriel quœ est infra Parcum. Pro his auteur omnibus

ego Petrus cornes assignavi eisdem monachis, et concessi

decem et octo libras annui redditus in redditu molendini

mei Ligeris de Castro Celso ad festum Beati Michaèlis

percifiendas, capiendo per manum servientis mei in cha-

lendis illud quod ego habeo in eis ; dono dictas decem

et octo libras ut totaliter habuerint ; dedi etiam eisdem

monachis chaufagium de mortuo nemore in Parco

Castro Celso ad duos asinos qualibet die bis euntes ad

opus dictorum monachorum de Castro Celso, ita quod

nihil ex Inde dicti monachi vendere poterunt neque dare.

Per illud excambium et per conventionem istam in villa

de Castro Celso, intra muros Sarracenos, ut prœdictum